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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 1011/ 2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha, kryesues, Ymer Hoxha dhe Hasan Shala anétarg, duke
vendosur pérkitazi pér ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK) dega né Mitrovicé, paraqitur kundér subjekteve politike Aleanca Kosova e Re
(AKR) dhe Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) dega Mitrovicé pér shkak te
parregullsive gjaté dités s¢ zgjedhjeve pér raundin e dyt€ t& zgjedhjeve lokale, né
seancén e panelit t&€ mbajtur me 04.12.2013, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) dega né Mitrovicé

Arsyetim

PZAP-i , m& datén 02.12.2013, ka pranuar njé ankes&¢ nga PDK-ja me t& cilén
pretendohet se me datén 01.12.2013 gjaté dités s¢ zgjedhjeve pér balotazh pér kryetar
komune ne Mitrovicé kane ndodhur parregullsi te shumta qe kane ndikuar ne
rezultatin pérfundimtar te zgjedhjeve. Ké&to parregullsi sipas parashtruesit te ankesés
kane pasur te b&jné€ me presion ndaj votuesve joshje te tyre pér blerje te votave
frikésim dhe ké&rcénim e ku pér kéto raste &shté njoftuar Policia ¢ Kosovés dhe
Prokuroria e Shtetit dhe se jang& hapur ké&to raste: 2013 BC 1858 2013 BC 18578
2013 BC 1859 2013 BC 1860. Sipas parashtruesit te ankese ne QV ne shkollén
fillore Ismail Qemajli ne lagjen Bair te Mitrovicés shihen dhe dégjohen garte se si
aktiviste te AKR-se dhe te LDK-se duke premtuar shpérblime financiare pér te votuar



kandidatin e AKR-se pér kryetar komune Agim Bahtiri. Késo situatash sipas
parashtruesit te ankese ka pasur ne t&ré territorin e Mitrovicés para ¢do gendre te
votimit dhe se kéto veprime sipas parashtruesit te ankese jané ne kundérshtim me
dispozitat e LZP-se dhe se pér kété arsye kérkojné qe te rivotohet ne tere territorin e
Mitrovicés, ndérsa si déshmi pér rastin ne fjale parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur
njé audio incizim ne CD.

Lidhur me rastin né fjalé PZAP-i kérkoi informacione shtesé nga Policia e Kosovés,
ku me két€ rast nga policia e Kosovés ka pranuar raportin e hetuesit me nr 5243 te
datés 03.12.2013, pérkitazi me rastet e numéruara né raport.

PZAP-i, m& dat& 03.12.2013 e informoi subjektin politik AKR dhe LDK né& kuptim
t& nenit 4 paragrafi 3 t€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, pér ankesén q& &shté
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé
daté 04.12.2013, n& ora 10:00. Sipas afatit t& caktuar, PZAP-i, pranoi pérgjigjen e
kérkuar nga subjekti politik AKR n& t& cilén deklaron se ankesa né fjalé &shté e
pabazuar dhe e pa argumentuar nga fakti se subjekti politik AKR n& asnj& rast nuk ka
béré presion, frikésim dhe joshje ndaj votuesve pér blerje vote por se qytetaret e
Mitrovicés kane gene te lire qe te shprehin vullnetin e tyre pér te votuar dhe se te
gjitha rastet e paragitura ne ditén e zgjedhjeve ne Mitrovicé jané sqaruar aty pér aty
nga ana e policis€ né Mitrovic& dhe Prokurorisé dhe se nuk ka asnjé rast i cili &shté
cilésuar si i tille ashtu si¢ paraqitet nga PDK-ja.

PZAP-i po ashtu pranoi pérgjigjen e kérkuar edhe nga LDK-ja né t& cilén theksohet
se LDK nuk ka pasur kandidat pér raundin e dyte te zgjedhjeve ne Mitrovicé dhe se
me kété rast propozon PZAP-i qe ta refuzoj ankesén si te pabazuar ne objekt dhe si te
pa bazé juridike.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Pretendimet ankimore nga ana e PDK-se se né komunén e Mitrovicés ka pasur
parregullsi, PZAP-i konstaton se ankesa n& fjalé &shté e pabazuar nga shkaku se nga
veprimet e ndérrmara dhe provat e administruara , né drejtim t& vértetésisé sé shkeljes
s€ pretenduar, si dhe nga audio incizimi i paragitur si prové nga pala ankuese, nuk
mund t€ vértetohet autenticiteti i sajé , pérkatésisht nuk mund te vértetohet identiteti
i atyre personave t& pérfshiré né kété¢ audio incizim. PZAP-i konstaton se me kété
rast nuk Eshté arritur g€ t& vértetohen pretendimet ankimore t& parashtruara né
ankes€. Andaj, né& kuptim t& nenit 118 paragrafi 1 t&€ LZP-s¢, lidhur me ankesén e
lart pérmendur u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Prandaj,céshtja e sipérshtruar nga pala ankuese mund t& jet& objekt hetimi e shqyrtimi
1 institucioneve tjera te ndjekjes, policisé, prokurorisé etj.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 1011/2013 mé datén 04.12.2013.
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Késhillé Juridike: Ndaj kétij vendimi mund té paraqitni ankesé né Gjykatén Supreme
té Republikés sé Kosovés brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé
vendimit nga PZAP-I.



